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F inan t smin i s t e ren :  Jeg skal ikke op- 
holde Forsamlingen længe, men der er dog 
endnu nogle Be1ncerkninger, som jeg finder 
mig opfordret til at gjøre. Det gaaer virke- 
lig ikke an, mine Herrer, at vedblive at ar- 
gnmentere for det bestaaende Lotteries For- 
trceffelighed derfra, at det det hidtil har faaet 
alle sine Lodder afsatte, naar man samtidigt 
dermed fra alle Sider sparkers til de Støtter, 
som Lotteriet hidtil har havt, og hvorigjennem 
det 홢- deri stemme alle Erklæringer overeens 
홢홢홢홢 aldeles utvivlsomt har havt en væsentlig 
Tilgang Vil man ikke blot hæve Frilods- 
systemet og derigjennem den meget betydelige 
Fordeel, som Colleeteurerne - have havt, men 
tillige forbyde Udstykningen af Sedlerne, saa 
har man taget meget væsentlige Ting bort, 
og just det, der aldeles uomstodeligt har bragt 
Classelotteriet til at »være det, det nu er. 
Jeg kan derfor heller ikke erkjende, at det ærede 
kongevalgte Medlem (J. C. Jacobsen) havde 
Ret i sin Betragtning, forsaavidt han meente, 
at det var nbesindigt at gjøre en Forandring 
i Lotteriet, som Forretning betragtet, naar der 
ikke« var en stærk Grund dertil. Ja, men 
Grunden er netop den, at, ligesom en Han- 
delstnand, naar den Vei, ad hvilken han er 
vant til at afsætte sine Varer, paa Grund af 
Toldsorbnd eller af anden Grund bliver stop- 
pet, maa søge at anbringe dem andetsteds og 
maa sørge for at have dem saaledes, som de 
smage andetsteds, saaledesJer det aeeurat gaaet 
med Lotteriet Jeg kan aldeles ikke erkjende 
det Berettigede i, at man bestandig bliver sved 
at løfte det nuværende Lotterisystem til Skyerne, 
uden at man tillige erindrer, at det meget 
væsenligt forandres ved de Forslag, som man 
fra alle Sider er enig om at sætte igjennem, 
nemlig først det, som gaaer ud paa at for- 
hindre det temmelig demoraliserende System, 
som er fremkommet ved de skrækkelig smaa 
Udparcelleringeu og dernæst 홢홢홢 og det har 
forsaavidt Udvalgets Formand Fortjenesten af 
paany at have fremdraget om han end ganske 
vist ikke har opfundet det 홢- det, som gaaer 
ud paa at inddrage den overordentlig store 
Fortjeneste, som Colleeteurerne hidtil have havt. 
Det er, som sagt, ikke nogen Opdagelse, deri 
kan han; have Ret; men jeg siger: der er 

Erfaring for, hvad det kan føre til, dersom 
man driver det videre, end det er drevet af 
mig i dette Forslag, og det har netop været 
denne Erfaring, der har gjort mig forsigtig 
overfor dette Spørgsmaal. Man har nemlig 
eengang før gjort et saadant Experiment, idet 
man i 1840 forbod Colleeteurerne overhove- 
det at forsyne Spillerne med Frilodder; men 
man fandt sig efter ikke fuldt to Aars Forløb 
nødt til at opgive Forsøget og gaae tilbage 
til den gamle Methode, hvorefter Colleeteurerne 
havde en meget væsentlig Indtægt deraf. 
Naar man nu ikke vil lade dem beholde denne 
Indtægt, og altsaa igjennem denne Foranstalt- 
ning betydeligt svækker Colleeteurernes Inter- 
esse for deres Forretning, saa, siger jeg, maa 
der andre Egenskaber til hos Lotterier for at 
det ikke desto mindre skal kunne trække 
Spillere til sig. Det andet Hovedfor- 
maal, som jeg har havt ved at fore- 
lægge dette Lovforslag var at afskjære de 
fremmede Lotterier fra den Adgang de hidtil 
have havt her, og jeg vil der sige, at jeg ikke 
troer, at man opnaaer noget stort praktisk Re- 
sultat ved det blotte Forbud, og det af den 
simple Grund, at man ikke kan faae fat i 
dem. De bevæge sig naturligviis i Alrninde- 
lighed under Overfladen, og det er kun sjel- 
dent,- at man er istand til at kunne gribe 
Vedkommende iGjerningen og derved faae 
Lovens Straf for Forbudets Overtrædelse an- 
vendt. Det er efter min Mening et meget 
probatere Middel at indrette det Lotteri, som 
vi selv have, saaledes, at Folk af egen Drift 
foretrække at spille i det for at spille i frem- 
mede Lotterier. Der er endnu en Omstæn- 
dighed, jeg vil tillade mig sat nævne, og det 
er, at, dersom de Herrer kjendte de Fordele, 
som fremmede Lotterier byde deres Agenter 홢 
og det er jævnlig blevet forebragt mig af vore 
egne Agenter, at de Fordele, de havde, ikke 
stode i nogetsomhelst Forhold til, hvad der af 
fremmede Lotterier blev. budt for, Agentnreir 
for deres Forretninger 홢- saa vilde de deri 
finde det bedste Vidnesbyrd om, med hvilken 
Fordeel disse Forretninger drives. 홢홢홢 Jeg 
indrømmer ganske vist, at der ved den fore- 
slaaede Forandring kan« bevirkes en Stands- 
ning, thi enhver Forandring af System kan 


